10 月 定例教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項

（1）開会日時   令和 2 年 10 月 26 日（月）9 時 30 分

（2）開会場所   市役所別館 2 階会議室

（3）閉会日時   令和 2 年 10 月 26 日（月）10 時 30 分

2 出席者の氏名

教育長 安川 正郷

委 員 渡辺 美佐子、常深 陽子、髙木 義則

3 欠席者の氏名

  委 員 池田 佐恵子

4 委員及び傍聴人を除く議場に出席した者の氏名

教育部長 三浦 宏志、教育総務課長 小森 正美、学校教育課長 古屋 正文、

教育指導室長 佐藤 円、社会教育課長 後藤 正彦、文化振興課長 吉岡 賢生、

指導主事 清水 真美、指導主事 野口 義史、運動公園整備推進室整備推進第一担

当係長 松野 哲也、教育総務課教務担当係長 西山 伸和、教育総務課教務担当

横田 つくし

5 傍聴人

0 人

6 会議に付した事項

 議案なし

7 報告事項

（1）教育長報告

ア 管内教育長会議報告

  ・安川教育長が報告を行う。

イ 福岡地区学力向上推進委員会（第 1 回）報告

   ・安川教育長が報告を行う。

ウ 地区別教育長会議報告

   ・安川教育長が報告を行う。

（2）学校教育関係報告

ア 教育指導室

（ア）令和 2 年度那珂川市前期教育課程実施状況及び学習状況について

   ・佐藤教育指導室長が報告を行う。

   ・意見、質疑

    （委員）体育や総合的な学習の時間など児童・生徒や先生にとって気分

転換にもなる科目の時数が減っているため、ストレスが溜まら

ないよう気をかけていただきたい。

    （室長）体育については、新型コロナウイルス感染症の影響により密に

ならないよう様々な基準が示された。また、今年は特に暑かっ

たため、教室内の授業に振り替えたものもあった。

    （指導主事）今後、体育の時数を増やしていく可能性はある。

（イ）前期課程・前期各小中学校におけるいじめアンケート実施後の状況調査

（那珂川市－様式 3）の結果について

   ・野口指導主事が報告を行う。

（3）社会教育関係報告

ア 文化振興課

（ア）那珂川黎明 2020 ～那珂川市の縄文時代～

・吉岡文化振興課長が報告を行う。

（イ）第 3回那珂川市民文化祭の開催について

・吉岡文化振興課長が報告を行う。

     （ウ）第 10 回裂田溝ライトアップについて

        ・吉岡文化振興課長が報告を行う。

（4）各課共通事項

ア 令和 2 年度教育関係発注工事調書について

     ・小森教育総務課長が報告を行う。

8 次回教育委員会の日程について

定例教育委員会   令和 2 年 11 月 20 日（金）13 時 30 分から

        市役所別館 2 階会議室

9 その他

（１）各行事の出席について